2023 年度辽宁省典型联盟运行后补助计划项目资金 500,000.00

单项冠军补助 300,000.00

重点企业高管团队奖励 240,000.00

发改局经济工作鼓励政策扶持资金 30,000.00

2019 年企业研发投入后补资金等 458,500.00

2023 数字辽宁智造强省专项资金 600,000.00

一次性扩岗补贴 406,500.00

2022 年度用人单位吸纳高校毕业生社保补贴 1,366,835.80

新型技术改造城市试点中央补助 134,122.88

2023 大连市工业互联网专项资金 140,000.00

2020 年研发投入后补助 244,000.00

2022 年度残疾人就业奖励 21,920.00

合计 6,837,704.59 15,344,648.08

大连华锐重工集团股份有限公司 2025 年半年度财务报告

101

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本节相关项

目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低

水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团

所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定

的范围之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于

任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要

与美元、欧元、日元、英镑、澳大利亚元、越南盾及卢比有关，除本集团的几个下属子公司以美元、欧元、日元、英镑、

澳大利亚元、越南盾及卢比进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本集团的交

易及境外经营的业绩均构成影响。于 2025 年 6 月 30 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注“外币货币性项目”。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由

于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期 上期

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元汇率升值 0.5% -5,477,383.39 -5,477,383.39 -2,994,625.31 -2,994,625.31

人民币对美元汇率贬值 0.5% 5,477,383.39 5,477,383.39 2,994,625.31 2,994,625.31

人民币对欧元汇率升值 0.5% -551,497.04 -551,497.04 -118,276.87 -118,276.87

人民币对欧元汇率贬值 0.5% 551,497.04 551,497.04 118,276.87 118,276.87

人民币对日元汇率升值 0.5% -13,859.52 -13,859.52 -203,088.43 -203,088.43

人民币对日元汇率贬值 0.5% 13,859.52 13,859.52 203,088.43 203,088.43

人民币对澳大利亚元汇率升值 0.5% -181,875.50 -181,875.50 -49,987.35 -49,987.35

人民币对澳大利亚元汇率贬值 0.5% 181,875.50 181,875.50 49,987.35 49,987.35

人民币对卢比汇率升值 0.5% -482.82 -482.82 -22.21 -22.21

人民币对卢比汇率贬值 0.5% 482.82 482.82 22.21 22.21

人民币对林吉特汇率升值 0.5% -2,048.08 -2,048.08

人民币对林吉特汇率贬值 0.5% 2,048.08 2,048.08

人民币对越南盾汇率升值 0.5% -29,699.20 -29,699.20 -2,629.29 -2,629.29

人民币对越南盾汇率贬值 0.5% 29,699.20 29,699.20 2,629.29 2,629.29

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

大连华锐重工集团股份有限公司 2025 年半年度财务报告

102

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

②其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的

风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工

具有关的因素而引起的。本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益、以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证券市场价格变动的风险。本集团

采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2025 年 6 月 30 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产的账面价值。

本节七、6“合同资产”中披露的合同资产金额。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。本集团与客户间的贸易条款以信用交

易为主，且一般要求新客户预付款或采取货到付款方式进行。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的依据、划分组合为基础评估